

**نویسنده:** ویجی پراشاد (Vijay Prashad).  
**منبع و تاریخ نشر:** لایف دیسپچ «2021-10-08».  
**برگردان:** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

---

## افغانستان با داعش مبارزه میکند *Afghanistan tackles the Islamic State*

در هشتم ماه اکتبر در بعد از ظهر روز جمعه ، یک انفجار مهیب صفوف نمازگزاران را در مسجد گذر سید آباد در ولسوالی خان آباد قندوز ، یکی از بزرگترین شهرهای کمر بند شمالی افغانستان لرزاند . این مسجدی است که مسلمانان شیعه در آن رفت و آمد می کنند و **نبیج الله مجاهد** سخنگوی طالبان از آنها به عنوان "هموطنان ما" یاد می کند . در این انفجار چهل و شش نفر بلافاصله جان خود را از دست دادند و مقامات محلی گفتند که تعداد بیشتری در این حادثه زخمی شدند . روی هم رفته نه چندان بعد یادیرتدولت اسلامی شاخه خراسان «داعش شاخه خراسان» مسولیت ای حمله را از طریق کبیل تلگرام خود بعهده گرفت و اعلام کرد که عامل این انفجار ویا حمله انتحاری **محمد** از اهل ایغوری بوده است .



یکی از اعضای طالبان افغان در محل انفجار در قندوز: (عکس اجمل کاکار/شین هوا)

\*\*\*

نام مهاجم بروی پرچم های قرمز در سراسر منطقه برافراشته شده بود و این نشان می دهد که او متعلق به جامعه اویغور بوده و با منطقه سین کیانگ در **غرب چین** ، که محل زندگی بیشتر جمعیت اویغور جهان است ، رابطه داشته است . اینکه یک **افراطی چینی** به مسجد شیعیان حمله کرد ، در پکن و در تهران ابروهای بی را برانگیخت .

## تروریست های خارجی

در ماه جون 2021، سازمان ملل متحد از حضور بین 8000 تا 10.000 "جنگجوی تروریستی خارجی" در افغانستان خبر داد. بر ادامه این گزارش آمده است که این جنگنده ها یا جنگجویان عمدتاً "از آسیای مرکزی، منطقه قفقاز شمالی فدراسیون روسیه، پاکستان و منطقه خودمختار سین کیانگ اویغور چین" بوده اند. در گزارش آمده است که اگرچه اکثر جنگجویان از وابستگی به طالبان خبر داده بودند، "بسیاری نیز از القاعده حمایت می کنند" و "آنها با داعش متحد هستند یا از داعش حمایت می کنند". داعش به دولت اسلامی عراق و شام اشاره می کند که حق امتیاز آن در افغانستان به داعش شاخه خراسان است.

در سال 2019، در ترکیه، با گروهی از جنگجویان اویغور از سازمان های مختلف تروریستی، از جمله جنبش اسلامی ترکستان شرقی (ETIM)، که اکنون حزب اسلامی ترکستان (TIP) نامیده می شود، برخورد کردم. اینها رزمندگان سرسختی بودند که هدف اصلی آنها مبارزه با "کافران" بود. به نظر نمی رسید آنها به چیزی غیر از آن علاقه مند باشند. سازمان ملل متحد ETIM را در لیست تروریستی خود در سال 2002 قرار داد. در طول جنگ با سوریه، بخشهای زیادی از ETIM به عنوان TIP به مرز سوریه و ترکیه نقل مکان کردند. TIP در حال حاضر عمدتاً در ادلب سوریه مستقر است که مرکز سازمان های مختلف جهادی جهانی است. وقتی مشخص شد که طالبان قصد دارد قدرت را در افغانستان به دست بگیرد، بسیاری از جهادی های آسیای مرکزی - از جمله چین و تاجیکستان - ادلب را به مقصد افغانستان ترک کردند. عبدالحق رهبر Et IM در سوریه است، جایی که او همچنین عضو شورای سازمان القاعده است.

## نگرانی ها در ایران زیاد است.....

در 4 اکتبر، چهار روز قبل از حمله به مسجد در افغانستان، یک هیئت ایرانی وارد افغانستان شد تا در مورد تجارت فرامرزی مذاکره کرده و از آنها اطمینان حاصل کند که طالبان اجازه حمله به شیعیان افغانستان یا ایران را نخواهد داد. در همین حال، در کابل، فرمانداران دو ولایت مرزی همسایه خراسان رضوی (محمد صادق معتمدیان) و هرات افغانستان (مولوی عبدالقیوم روحانی) در مورد تسهیل تجارت بیشتر فرامرزی و اطمینان از عدم وجود خشونت مرزی توافق کردند. مولوی شیر احمد عمر مهاجر، معاون روحانی در جلسه دیگری که در 4 اکتبر با معتمدیان در شهر مرزی تا بیاد برگزار شد، گفت که دولت افغانستان "هرگز به افراد یا گروههای خارجی مانند داعش اجازه نمی دهد از خاک افغانستان علیه جمهوری اسلامی استفاده کنند. از ایران. «مولوی روحانی با اشاره به ایالات متحده گفت: "ما (ایران و افغانستان) دشمن مشترک را شکست داده ایم". همه نشانه ها حاکی از صداقت دولت طالبان است. در 7 اکتبر، یک روز قبل از حمله داعش به مسجد شیعیان در قندوز، مولوی عبدالسلام حنفی - معاون نخست وزیر افغانستان - با گروهی از بزرگان شیعه دیدار کرد تا به آنها اطمینان دهد که طالبان به ضد شیعه اجازه نمی دهد. فعالیتهای تخریبی صورت گیرد؛ با این وجود، اعضای جامعه

هزاره - که جامعه شیعه افغانستان هستند - به من می گویند که از بازگشت به حکومت قبلی طالبان می ترسند. در آن زمان ، کشتارهای مستند طالبان علیه جامعه شیعه هزاره شواهدی از فرقه گرایی طالبان ارائه کرد. به همین دلیل ایران با طالبان مخالفت کرد و چرا ایران به طور رسمی حکومت کنونی در کابل را به رسمیت نشناخته است. با این حال ، در چند سال گذشته ، ایرانیان با طالبان علیه داعش و داعش همکاری می کردند و سرتیپ اسماعیل قآنی ، عضو رابط ایران با طالبان بود.

## .....و در چین

در دهه 1990 ، دولت طالبان به ETIM و دیگر گروه های اویغوری اجازه داد از افغانستان فعالیت کنند. این بار ، شواهدی وجود دارد که آنها به طور رسمی اجازه چنین فعالیتی را نمی دهند. در اوایل سال جاری ، جنگجویان یا جنگنده های ETIM از سوریه به ولایت بدخشان در افغانستان منتقل شده بودند. گزارش ها حاکی از آن است که جنگنده ها در کریدور کم جمعیت واخان در این ولایت ، که به چین منتهی می شود ، جمع شده اند. اما در هفته های اخیر ، نیروهای امنیتی طالبان آنها را از شهرهای اطراف "مرز افغانستان و چین" به مناطق دیگر افغانستان منتقل کرده اند (شاید مبنی بر قصد طالبان برای استرداد ETIM- اما نه همه 2000 اویغور در افغانستان- به چین شنیده می شود) اما این شایعات تأیید نشده است.

در اواخر ماه اگست ، ماتیا سوربی از روزنامه La Repubblica ایتالیا با ذبیح الله مجاهد سخنگوی طالبان دیدار کرد. این یک مصاحبه مهم برای طالبان بود زیرا ایتالیا شریک اصلی طرح کمربندی و جاده چین (BRI) است. مجاهد به سوربی گفت که چین در حال حاضر با کمک های کوتاه مدت (از جمله 31 میلیون دلار کمک های اضطراری) به افغانستان کمک می کند و طالبان BRI را "گذرنامه خود برای بازارهای جهان" می دانند. مجاهد گفت که امتیاز طولانی مدت چین به معدن مس عینک ، در جنوب کابل ، به آن اجازه می دهد "دوباره زنده شود و مدرن شود". او گفت که طالبان علاقه زیادی به یک جاده ویک کمربند BRI دارند ، "که منجر به احیای جاده ابریشم باستانی می شود". یک جاده ویک کمربند (BRI) در دو طرف افغانستان اجرا می شود ، مسیر شمالی از طریق تاجیکستان به ایران و کریدور اقتصادی چین و پاکستان به سمت جنوب است. دهانه کریدور واخان گشایش مسیر سوم است که به سمت کابل و ایران حرکت می کند (و کالاهای کشاورزی پاکستان را به بازارهای آسیای مرکزی و روسیه متصل می کند). انزوای چین و ایران در کابل استقبال خوبی نیست. ایالات متحده آمادگی خود را برای همکاری مجدد با طالبان اعلام می کند که می تواند معادلات موجود را تغییر دهد. اگر ایالات متحده به کابل اجازه دهد به وجوه بانک مرکزی افغانستان خود (که در نیویورک منجمد است) یا به صندوق بین المللی پول دسترسی داشته باشد ، این وجوه به طالبان کمک می کند. اما آنها راه حلی برای افغانستان نیستند ، زیرا بین چین و ایران و

احتمال اتصال ایران به جاده ابریشم جدید گرفتاری است و بگو مگواست.

----- **با تقدیم احترامات «2021-10-14»**